
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  от 06 сентября 2021 г.                                                                                                                                                                 № 58-А

О внесении изменений в постановление Местной администрации
 Муниципального образования  муниципальный округ № 78 от 02.09.2013 № 106-А
«Об утверждении Порядка размещения сведений  о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в Местной администрации Муниципального образования муниципальный округ № 78,
и членов их семей на официальном сайте Муниципального  образования муниципальный
округ № 78 в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» и предоставления этих 
сведений средствам массовой  информации для опубликования»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и в связи с принятием Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 259-ФЗ «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Местная администрация Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление  Местной администрации Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 02 сентября 2013 года № 106-А «Об утверждении Порядка 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в Местной администрации  Муниципального 
образования муниципальный округ № 78, и членов их семей на официальном сайте Муниципального 
образования муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» изменение, 
изложив подпункт 4 пункта 2 приложения к постановлению в следующей редакции:

«4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена 
сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 
финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду».

2. Считать  утратившим силу постановление  Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 14 апреля 2021 
года № 29-А  «О внесении изменений в постановление  Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 02 сентября 2013 
года № 106-А  «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в 
Местной администрации  Муниципального образования муниципальный округ № 78, и членов их семей 
на официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.Контроль за исполнением постановления возлагается Главу Местной администрации 

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78                                Ю.Н. Дружинина

    
  Р Е Ш Е Н И Е 

от 30 сентября  2021 года                                                                                                                                                      № 18  
   
О внесении изменений в решение МС МО МО № 78  от 31.10.2019 № 14 
об утверждении Положения «О порядке проведения конкурса на замещение
должности Главы Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»

В соответствии с частью 5 статьи 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 28 
Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления  
в Санкт-Петербурге», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 53-8  «О регулировании отдельных 
вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет Внутригородского 
Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Местной 

администрации Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78, утвержденное  решением Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 31.10.2019 №14 (далее - Положение) 
следующие изменения:  

1.1. Изложить п. 2.1 в следующей редакции:      
«2.1. Претендентами могут быть граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным 

языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в 
соответствии с Федеральным законом  от 02.03.2007 №25 –ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» для замещения должностей муниципальной службы при отсутствии обстоятельств, 
указанных в статье 13 вышеуказанного  Федерального закона в качестве ограничений, связанных с 
муниципальной службой, и соответствующие следующим квалификационным требованиям  к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности:

- высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы не менее 5 лет или стаж по 
специальности не менее 6 лет.». 

1.2. Пункт 3.13. изложить в следующей редакции:
«3.13. Заседание конкурсной комиссии проводится в форме собеседования с претендентами. В ходе 

собеседования претендент устно (не более 20 минут) представляет свою программу действий в качестве 
Главы Местной администрации, после чего отвечает на вопросы членов конкурсной комиссии, цель 
которых выявить претендентов, максимально соответствующих квалификационным требованиям, для 
замещения должности Главы Местной администрации Муниципального образования.».  

1.3. Пункт 3.14. исключить.
1.4. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Если по результатам тайного голосования ни один из кандидатов не набрал большинства голосов 

от числа избранных депутатов Муниципального Совета Муниципального образования, то на том же 
заседании проводится второй тур голосования. Во втором туре голосования принимают участие три 
кандидата, набравшие по результатам голосования в первом туре наибольшее число голосов. При 
равенстве голосов предпочтение отдается кандидату, имеющему больший стаж работы на должностях 
муниципальной службы.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего 

полномочия  Председателя Муниципального Совета  Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования,исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета                                                                                                      Т.А.Ожогина

  Р Е Ш Е Н И Е 
от 30 сентября  2021 года                                          № 19  
   
О ведении реестра муниципального имущества Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

В целях организации полного и точного учета имущества, находящегося в собственности Внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78, в соответствии 
с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоу-
правления реестров муниципального имущества» Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1. Утвердить формы ведения реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в соответствии с приложениями 1-3 к настоящему ре-
шению.

2. Уполномочить Местную администрацию Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербур-
га муниципальный округ № 78 вести реестр муниципального имущества Внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78.

3. Установить, что в реестре муниципального имущества Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 учитывается имущество, стоимость которого превышает 500 000, 
00 (пятьсот тысяч) рублей. 

 4. Считать утратившими силу решение МС МО МО № 78 от 17.10.2018 № 31 «О ведении реестра муниципаль-
ного имущества Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78», решение МС МО МО № 78 от 10.09.2020 № 12 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 17.10.2018 
№ 31 «О ведении реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ № 78». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполня-

ющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А. Ожогину.

Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета                                                                                                                         Т.А.Ожогина

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва

А
д

р
е

с 
(м

е
ст

о
п

о
ло

ж
е

н
и

е
) 

н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

К
ад

ас
тр

о
вы

й
 н

о
м

е
р

 м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 
н

е
д

ви
ж

и
м

о
го

 и
м

ущ
е

ст
ва

П
ар

ам
е

тр
ы

, х
ар

ак
те

р
и

зу
ю

щ
и

е
 

ф
и

зи
че

ск
и

е
 с

во
й

ст
ва

 н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

 (
п

ло
щ

ад
ь,

 п
р

о
тя

ж
е

н
н

о
ст

ь 
и

 
(и

ли
)и

н
ы

е
 п

ар
ам

е
тр

ы
.)

К
ад

ас
тр

о
ва

я 
ст

о
и

м
о

ст
ь 

н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 

и
м

ущ
е

ст
ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
н

е
д

ви
ж

и
м

о
го

 
и

м
ущ

е
ст

ва

 Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 а
м

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)

Сведения о возникнове-
нии и прекращении пра-
ва муниципальной соб-
ственности с указанием 
реквизитов докумен-
тов- оснований возник-
новения (прекращения) 
права муниципальной 
собственности на недви-
жимое имущество

С
ве

д
е

н
и

я 
о

 п
р

ав
о

о
б

ла
д

ат
е

ле
 м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

го
 н

е
д

ви
ж

и
м

о
го

 и
м

ущ
е

ст
ва

Сведения об установ-
ленных в отношении 
муниципального не-
движимого имущества

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

й
 с

о
б

ст
ве

н
н

о
ст

и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

п
р

ав
а 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 с
о

б
ст

ве
н

н
о

ст
и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
о

гр
ан

и
че

н
и

я 
(о

б
р

е
м

е
н

е
н

и
я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

Приложение № 1 к решению МС МО МО № 78 
 от 30.09.2021 № 19

РАЗДЕЛ № 1. Реестр муниципального имущества Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

1.1 Сведения о муниципальном недвижимом имуществе 

Приложение № 2 к решению МС МО МО № 78 
 от 30.09.2021 № 19

РАЗДЕЛ № 2. Реестр муниципального имущества Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ № 78

2.1 Сведения о муниципальном движимом имуществе 

Р
е

е
ст

р
о

вы
й

 н
о

м
е

р

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

  
д

ви
ж

и
м

о
го

 и
м

ущ
е

ст
ва

Б
ал

ан
со

ва
я 

ст
о

и
м

о
ст

ь 
д

ви
ж

и
м

о
го

  
и

м
ущ

е
ст

ва

Н
ач

и
сл

е
н

н
ая

 
ам

о
р

ти
за

ц
и

я 
(и

зн
о

с)
 Дата возниконовения и пре-

кращения права  муници-
пальной собственности с 
указанием реквизитов доку-
ментов-оснований вознико-
новения (прекращения) права 
муниципальной собственности 

на движимое имущество 

С
ве

д
е

н
и

я 
о

 п
р

ав
о

о
б

ла
д

ат
е

ле
 м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

го
 д

ви
ж

и
м

о
го

 
и

м
ущ

е
ст

ва

Сведения об установленных в 
отношении муниципального 
движимого имущества огра-
ничениях (обременнениях)с 
указанием основания  и даты 

из востановления 

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

й
 с

о
б

ст
ве

н
н

о
ст

и

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

Р
е

кв
и

зи
ты

 д
о

ку
м

е
н

то
в-

о
сн

о
ва

н
и

й
 

п
р

е
кр

ащ
е

н
и

я 
п

р
ав

а 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
о

й
 

со
б

ст
ве

н
н

о
ст

и

Д
ат

а 
во

зн
и

кн
о

ве
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 в

о
зн

и
кн

о
ве

н
и

я 
о

гр
ан

и
че

н
и

я 
(о

б
р

е
м

е
н

е
н

и
я)

Д
ат

а 
п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я

О
сн

о
ва

н
и

е
 п

р
е

кр
ащ

е
н

и
я 

о
гр

ан
и

че
н

и
я 

(о
б

р
е

м
е

н
е

н
и

я)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

№ 13 (355), 15.10.2021 г. 



2 № 13 (355), 15.10.2021 г.

2.2. Сведения в отношении иного имущества, не относящегося к недвижимым и движимым вещам

Р
е

е
-

ст
р

о
вы

й
 

н
о

м
е

р

Вид и наименование 
объекта имущест-
венного права

Реквизиты нормативного правового  акта, договора или иного документа, 
на основании которого возникло право на указанное  имущество, согласно 
выписке из соответствующего реестра или иному документу, подтвержда-
ющему указанные реквизиты

Дата воз-
никнове-
ния

Н а и м е н о -
вание до-
кумента

Серия, но-
мер доку-
мента

Дата выда-
чи докумен-
та

Наименование го-
сударственного ор-
гана (организации), 
выдавшего доку-
мент

1 2 3 4 5 6 7

2.3. Сведения в отношении акций акционерных обществ

Реестровый 
номер

Наименование эмитента, 
основной государственный 
регистрационный номер

Количество акций выпущенных 
акционерным обществом, (из них 
привилегированных) и размер доли 
в уставном капитале, принадлежа-
щей муниципальному образова-
нию, в процентах

Номинальная стои-
мость акций

1 2 3 4

       
                      2.4. Сведения в отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных обществ и товариществ

Реестровый номер Наименование хозяйственного общест-
ва, товарищества, основной государст-

венный регистрационный номер

Размер уставного (складочного) капитала хо-
зяйственного общества, товарищества и доли 

муниципального образования в уставном 
(складочном) капитале в процентах

1 2 3

 
                                                                                                                                                                                                    Приложение № 3 

                                        к решению МС МО МО № 78
              от 30.09.2021 № 19

Раздел 3. Реестра муниципального имущества Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

3.1. Сведения о муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли ( вклады) в 
уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иных юридических лицах, 

в которых муниципальное образование является учредителем (участником)

Реестро-
вый номер

Полное 
наиме-
нова-
ние и 
органи-
зацион-
но-пра-
вовая 
форма

адрес 
(место-
нахожде-
ние)

основной 
государ-
ственный 
регистра-
ционный  
номер 
и дата 
государ-
ственной 
регистра-
ции

Реквизиты 
документа-
основания 
создания 
юридиче-
ского лица 
участия 
муници-
пального 
образования 
в создании 
(уставном 
капитале) 
юридическо-
го лица 

Размер 
доли, при-
надлежащей 
муниципаль-
ному обра-
зованию в 
уставном 9 
складочном) 
капитале, в 
процентах 
(для хозяй-
ственных 
обществ 
и товари-
ществ)

Данные о 
балансовой 
и остаточной 
стоимости 
основных 
средств 
(фондов) 
(для муни-
ципальных 
учреждений)

Среднеспи-
сочная чи-
сленность 
работников 
(для  муни-
ципальных 
учрежде-
ний)

1 2 3 4 5 6 7 8
  

Р Е Ш Е Н И Е 

от 30 сентября  2021 года                                                             № 20  

О признании утратившими силу решений МС МО МО № 78 

от 17.02.2014 № 02, от 17.02.2014 № 03,   

от 15.04.2021 № 8, от 15.04.2021 № 9 

   
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сен-
тября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Муни-
ципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 

РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу решения Муниципального Совета МО МО № 78:
 - от 17.02.2014 № 02 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО МО 

№ 78 сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
- от 17.02.2014 № 03 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО МО 

№ 78 сведений о расходах»;
- от 15.04.2021 № 8 «О внесении изменений в решение МС МО МО «№ 78 от 17.02.2014 № 03 «О пред-

ставлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО МО № 78 сведений о расходах»;
- от 15.04.2021 № 9 «О внесении изменений в решение МС МО МО № 78 от 17.02.2014 № 02 «О пред-

ставлении лицами, замещающими муниципальные должности в МО МО № 78 сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования, 

исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета                                    Т.А.Ожогина

Р Е Ш Е Н И Е  

от 30 сентября  2021 года                                                          № 21 
 
 О внесении изменений в решение МС МО МО № 78

 от 16.09.2013 № 27 «Об утверждении Порядка размещения

 сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

 имущественного характера лиц, замещающих должности 

 муниципальной службы и муниципальные должности на

 постоянной основе в Муниципальном Совете Муниципального

 образования муниципальный округ № 78 и членов их семей

 на официальном сайте Муниципального образования 

 муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования»

   
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замеща-
ющих государственные должности, и иных лих их доходам» Федеральным законом от 31.07.2020   № 
259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации»  Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ 
№ 78 от 16.09.2013 № 27  «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной 

службы и муниципальные должности на постоянной основе в Муниципальном Совете Муниципального 
образования  муниципальный округ № 78 и членов их семей на официальном сайте Муниципального 
образования муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» изменение, 
изложив подпункт 4 пункта 2 приложения к решению в следующей редакции:

«4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена 
сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 
финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду».

2. Считать утратившим силу решение Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 15.04.2021 № 7 «Об утверждении Порядка 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальные должности на постоянной основе 
в Муниципальном Совете Муниципального образования муниципальный округ № 78 и членов их семей 
на официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования».

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А.Ожогину.

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета                                    Т.А.Ожогина

     Р Е Ш Е Н И Е 

от 30 сентября  2021 года               № 22  
   
О внесении изменений в решение МС МО МО № 78 от 23.01.2006 № 2

«Об утверждении Положения о порядке организации проведения публичных

слушаний в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 
Закона Санкт-Петербурга 420-79 от 23.09.2009 « Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», статьей 14 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования                    
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном 
образовании муниципального округа № 78, утвержденного решением Муниципального Совета 
Муниципального образования муниципального округа № 78 от 23 января 2006 года № 2 «О публичных 
слушаниях, проводимых в МО МО № 78»  (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. подпункт 3 пункта 1.3. Положения изложить в следующей редакции: 
«3) проект стратегии социально-экономического развития Муниципального образования;».
 1.2. в пунктах 5.1.-5.3. Положения слова «Прогноза» заменить словами «стратегии». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Т.А. Ожогину.

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия  Председателя Муниципального Совета                                            Т.А.Ожогина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 07.10.2021 г.                                                                                                                № 64-А
 
Об утверждении отчета об 

исполнении местного бюджета 

МО МО № 78 за 9 месяцев 2021 года

В соответствии с пунктом 2 статьи 264_2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и пунктом 4 
статьи 29 Положения о бюджетном процессе в Муниципальном образовании муниципальный округ №78, 
утвержденного решением Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ 
№ 78 от 29.10.2014 № 17, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить отчет об исполнении доходной части местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 9 месяцев 2021 года 
согласно Приложению 1.

2.Утвердить отчет об исполнении расходной части местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 за 9 месяцев 2021 года 
согласно Приложению 2.

3.Направить отчеты об исполнении доходной и расходной частей местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 для последующего 
контроля в Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78.

4.Контроль за выполнением данного постановления возложить на Главу Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
Дружинину Ю.Н.

Глава Местной 

администрации МО МО № 78                                                                                                             Ю.Н. Дружинина

№ 
п/п

код  бюджетной классификации 
Российской Федерации

ИСТОЧНИКИ ДОХОДОВ Бюджет 
2021 года

И с п о л -
нено

%

г
л

а
в

н
о

г
о

 
а

д
м

и
н

и
с

т-
р

ат
о

р
а

доходов  бюджета МО 
МО № 78

испол-
нения

I 10 00 00 00 00 00 0000 
000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

10369,4 6874,3 66,3%

1. 10100000000000000 НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 10070,0 6523,8 64,8%

2. 11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

192,5 192,5 100,0%

3. 11600000000000000 ШТРАФЫ,САНКЦИИ,
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

106,9 158,0 147,8%

II. 20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 40472,9 25044,3 61,9%

ВСЕГО  ДОХОДОВ 50842,3 31918,6 62,8%

Отчет об исполнении доходной части местного бюджета Внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниуипальный округ № 78 

                                                                             за 9 месяцев 2021 года                                                                  (тыс.руб.)



3№ 13 (355), 15.10.2021 г.

№ 

п/п

Наименование   статей К о д 

ГРБС

Код раз-

дела

Бюджет   

2021 г. 

Исполне-

но 

 % 

исполнения  

1. Муниципальный Совет МО МО № 78 
(886)

886 5762,8 3556,6 61,7%

1.1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО-
СЫ

0100 5762,8 3556,6 61,7%

2. МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО   
№ 78 (978)

978 53 506,3 26 635,2 49,8%

2.1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО-
СЫ

0100 16 916,6 10 379,5 61,4%

2.2 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

0300 7,8 7,4 94,9%

2.3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 524,1 468,7 89,4%

2.4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ   ХО-
ЗЯЙСТВО

0500 14000,4 3 778,0 27,0%

2.5 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 39,0 29,1 74,6%

2.6 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 409,5 204,8 50,0%

2.7 КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 15 160,0 7 362,1 48,6%

2.8 СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА 1000 4 734,4 3 317,6 70,1%

2.9 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 222,4 107,9 48,5%

2.10 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМА-
ЦИИ

1200 1 492,1 980,1 65,7%

ВСЕГО   РАСХОДОВ 59269,1 30191,8 50,9%

Отчет об исполнении расходной части местного бюджета Внутригородского

 Муниципального образования Санкт-Петербурга муниуипальный округ № 78 

  за 9 месяцев 2021 года                                                          
                                                                                                                                                                                                                                     (тыс.руб.)

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2021 ГОДА 

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

Наименование Сумма, тыс. руб. Исполнение за 1 полу-
годие 2021 г.

% испол-
нения

Изменение остатков редств на счетах по 
учету средств бюджета

8426,8 -1 726,8

Увеличение остатков средств бюджета 50 842,3 31 918,6 62,8%

Уменьшение остатков средств бюджета 59269,1 30 191,8 50,9%

Итого источников финансирования 

дефицита бюджета

8426,8 -1 726,8

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 78

ИНФОРМИРУЕТ ЖИТЕЛЕЙ МО МО № 78

(по состоянию на 01.10.2021 года)

1. О ходе исполнения местного бюджета МО МО № 78 за 9 месяцев 2021 года:

                                    Доходная часть бюждета исполнена  на 62,8 %
                                    Расходная часть бюджета исполнена на 50,9 %

2. Отчет о содержании муниципальных служащих с указанием фактических затрат на их 
денежное содержание за 9 месяцев 2021 года:

Численность
(шт.ед.)

Денежное содержание 
(тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано на 
год

использовано 
фактически

Муниципальный Совет

2 2 1945,7 1082,1

Местная администрация

13 13 7816,3 5058,7

3. Отчет о содержании сотрудников Муниципального казенного учреждения «МЦ 78                                  
за 9 месяцев 2021 года:

Численность
(шт.ед.)

Денежное содержание  
(тыс.руб.)

по штатному 
расписанию

замещено 
фактически

запланировано 
на год

использовано 
фактически

12,55 11,3 7461,6 4293,9

РУБРИКА: Прокуратура Центрального района Санкт-Петербурга разъясняет

Ответственность супругов по обязательствам, 

связанным с возникновением долга

В соответствии с положениями семейного законодательства общие долги супругов 
при разделе общего имущества распределяются между супругами пропорционально 
присужденным им долям.

По обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено лишь на 
имущество этого супруга. При недостаточности этого имущества кредитор вправе 
требовать выдела доли супруга-должника, которая причиталась бы супругу-должнику при 
разделе общего имущества супругов, для обращения на нее взыскания. 

Взыскание обращается на общее имущество супругов по общим обязательствам 
супругов, а также по обязательствам одного из супругов, если судом установлено, что все 
полученное по обязательствам одним из супругов было использовано на нужды семьи.

Таким образом, в случае заключения одним из супругов договора займа или 
совершения иной сделки, связанной с возникновением долга, для возложения на обоих 
супругов солидарной обязанности по возврату заемных средств обязательство должно 
являться общим, то есть возникнуть по инициативе обоих супругов в интересах семьи, 
либо являться обязательством одного из супругов, по которому все полученное было 
использовано на нужды семьи. 

Бремя доказывания указанных обстоятельств лежит на стороне, претендующей на 
распределение долга.

Вопрос: Каков порядок отмены судебного приказа?

Ответ: В соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации судебный приказ выносится судьей единолично на основании заявления о взы-
скании денежных сумм или об истребовании движимого имущества от должника по ряду 
определенных законом требований, в том числе требований о взыскании задолженности 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, если размер денежных сумм, подле-
жащих взысканию, или стоимость движимого имущества, подлежащего истребованию, не 
превышает пятьсот тысяч рублей (ст. ст. 121, 122 ГПК РФ).

Должник в течение 10 дней со дня получения судебного приказа имеет право представить 
возражения относительного его исполнения, которые являются основанием для отмены су-
дебного приказа (ст. 128, 129 ГПК РФ).

Начало течения десятидневного срока для заявления должником возражений относитель-
но исполнения судебного приказа исчисляется со дня получения должником копии судеб-
ного приказа на бумажном носителе либо со дня истечения срока хранения судебной почто-
вой корреспонденции, установленного организациями почтовой связи.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, в случае про-
пуска десятидневного срока для представления возражений относительно исполнения 
судебного приказа должник вправе представить возражения и за пределами указанного 
срока, обосновав невозможность представления возражений в установленный срок по при-
чинам, не зависящим от него (постановление Пленума Верховного Суда Российской Феде-
рации от 27.12.2016 № 62 «О некоторых вопросах применения судами положений Граждан-
ского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации о приказном производстве»). 

Обстоятельства, указываемые заявителем в качестве причин, препятствующих своевре-
менному представлению возражений, могут быть приняты во внимание, если они суще-
ствовали в период срока, установленного для представления возражений, и возражения 
направлены должником в суд не позднее десяти дней с момента прекращения данных об-
стоятельств.

К возражениям должника, направленным за пределами установленного срока, должны 
быть приложены документы, подтверждающие невозможность представления возражений 
в установленный срок по причинам, не зависящим от должника.

Кроме того, на судебный приказ может быть подана кассационная жалоба в течение 6 ме-
сяцев со дня его вступления в законную силу (ч. 1 ст. 376 ГПК РФ).

В случае пропуска данного процессуального срока по причинам, признанным судом ува-
жительными, он может быть восстановлен судом.

При этом следует иметь в виду, что заявление о восстановлении срока может быть удов-
летворено, если обстоятельства, объективно исключающие возможность подачи кассаци-
онной жалобы, имели место в период не позднее 1года со дня вступления обжалуемого су-
дебного постановления в законную силу (ч. 4 ст. 112 ГПК РФ). Обстоятельства, связанные 
с пропуском срока на подачу жалобы в кассационном порядке, возникшие за пределами 
годичного срока, не имеют правового значения и проверке не подлежат. 

Прокуратура Центрального района Санкт-Петербурга

Порядок признания гражданина безвестно отсутствующим 

или объявления его умершим

По заявлению заинтересованных лиц гражданин может быть признан судом безвестно 
отсутствующим, если в течение 1 года в месте его жительства нет сведений о его 
пребывании. Если этот срок составляет 5 и более лет, гражданин может быть объявлен 
судом умершим.

В случае пропажи без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью, например, 
при землетрясении или наводнении, или дающих основание предполагать, что гибель 
произошла от определенного несчастного случая, например, в автокатастрофе, гражданин 
может быть объявлен умершим, если по месту  жительства сведения о его пребывании 
отсутствуют в течение 6 месяцев.

Военнослужащий или иной гражданин, пропавший без вести в связи с военными 
действиями, может быть объявлен судом умершим не ранее чем по истечении 2-х лет со 
дня окончания военных действий.

Для объявления лица умершим необязательно предварительно признавать его безвестно 
отсутствующим.

Право на судебную защиту по данной категории дел имеют заинтересованные лица, для 
которых признание гражданина безвестно отсутствующим или объявление умершим влечет 
правовые последствия.

Дело рассматривается судом общей юрисдикции в порядке особого производства с 
участием заявителя, заинтересованных лиц, представителя органа опеки и попечительства 
и прокурора. 

В заявлении в суд должно быть обязательно указано, для какой цели требуется 
признать гражданина безвестно отсутствующим или объявить его умершим, приведены 
обстоятельства, подтверждающие безвестное отсутствие либо угрожавшие пропавшему 
смертью или дающие основание предполагать  гибель от определенного несчастного 
случая. 

В отношении военнослужащих или иных граждан, пропавших без вести в связи с военными 
действиями, в заявлении указывается день окончания военных действий.

В случае признания гражданина безвестно отсутствующим его супруг получит право на 
расторжение брака через ЗАГС, у нетрудоспособных членов семьи, состоявших на его 
иждивении, возникает право на пенсию по случаю потери кормильца, ребенок безвестно 
отсутствующего родителя может быть усыновлен без его согласия, прекратится действие 
доверенности, выданной на имя безвестно отсутствующего, или им самим.

Решение суда, которым гражданин объявляется умершим, является основанием для 
внесения органом ЗАГС записи о его смерти в книгу государственной регистрации актов 
гражданского состояния с прекращением или переходом к наследникам всех прав и 
обязанностей, которые ранее ему принадлежали.



6+

4 № 13 (355), 15.10.2021 г.

Осенний призыв в армию в 2021 году начался, как и положено, в соответствии со ст.25 
закона №53- ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» с 01 октября и 
продлится до конца года.

Для тех, кто не смог поступить в ВУЗы и средние профессиональные учебные заведения, 
вопрос, когда начинается осенний призыв в 2021 году по – прежнему актуален.

Молодые люди призывного возраста, осенью поступившие на работу в школу в качестве 
педагога, призыву осенью не подлежат. Их призывают на службу весной.

Все еще актуальным является подача заявления в военный комиссариат о замене 
срочной военной службы на альтернативную гражданскую службу на основании закона 
№113-ФЗ от 25.07.2002 «Об альтернативной гражданской службе».

Во время прохождения медицинской комиссии призывник может высказать предпочтения, 
в каком роде войск или месте хотел бы проходить службу. Если по состоянию здоровья 
и другим критериям призывник подходит, комиссия обычно идет навстречу молодому 
человеку. Также будущий солдат будет служить ближе к дому, если у него уже есть дети 
или больные и пожилые (пенсионеры) родители.

В Центральном районе города Санкт-Петербурга есть возможность в школе ДОСААФ 
получить следующие специальности: водитель транспортных средств категории «С», «Е», 
«Д», водитель – электромеханик. Эти специальности очень востребованы в Вооруженных 
Силах РФ. Все желающие могут обратится на призывной пункт Центрального района 
города Санкт-Петербурга по адресу: Набережная Робеспьера д. 28.

Сегодня практически каждый знает о том, что служба в вооруженных силах является 
гражданским долгом и считается обязательной и напоминаем, что в соответствии с 
Уголовным кодексом Российской Федерации от 13.06.1996 N 63 уклонение от призыва на 
военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы 
- наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода, осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо 
принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до шести месяцев, 
либо лишением свободы на срок до двух лет.

с1 октября 

начался 

осенне-зимний 

призыв 2021 года

Дети и табак
Размышления врача педиатра участкового детского                               

поликлинического отделения №12 «Поликлиника №37

Тема, конечно, банальная. Лучше бы озаглавить  статью «Отцы и дети» или «Дети и  
курящие родители». Все знают, что курить вредно. И  взрослые это знают, и дети тоже 
знают. Вот только непонятно: почему курят? Говоришь им, говоришь, а результат нулевой. 
Как рушиться мир, когда мы застаем своего ребенка с сигаретой, или просто впервые 
почувствуем никотиновый запах от его одежды. Все равно, где-то за школой, в подъезде, 
или даже открыто на улице подростки курили, курят и, к сожалению, будут курить. А потому, 
что круто. Потому что друзья курят, и будешь изгоем в комнании курящих. Потому что, 
закурив, сразу ощущают себя взрослыми. Вот только ответственность-то все равно на нас, 
на взрослых. И взрослыми дети себя чувствуют, затягиваясь папиросой, потому что видят 
курящих взрослых на улице. И, самое главное, видят курящих взрослых в семье. Получается, 
что когда мы курим, мы не только себе вредим, но и нашим детям и внукам. Не только мы 
будем чаще болеть и раньше умирать, но и самые дорогие и близкие нам люди - наши дети. 
Ведь у каждого взрослого есть знакомые или родственники, получившие хронический 
бронхит, бронхиальную астму, погибшие от рака легких.  На их месте же можете быть не 
только вы, но и ваши дети. Пусть не прямо сейчас, но в обозримом будущем. Получается, 
что  жизнь за своего ребенка мы отдать можем, а бросить курить, даже не пытаемся.

 Понятно, что никакие слова, без личного примера, ничего не стоят. Разговор всегда 
приблизительно один и тот же. Почему вам можно, а нам нельзя? Потому что мы - взрослые, 
а вы - нет. Ну, так мы тоже взрослые! Мы такие, как вы! И точка.

Взрослые бросайте курить! Пожалейте своих детей! Даже ваше курение в квартире 
увеличивает частоту ОРВИ у вашего ребенка, в разы повышает риск развития у него 
аллергического ринита, респираторного аллергоза, хронического бронхита и бронхиальной 
астмы. От одних названий становится жутко. Зачем себе создавать проблемы на ровном 
месте? Ведь нам, родителям, самим потом ночей не спать, к кашлю ребенка прислушиваться, 
по врачам бегать, на лекарства тратиться. Но, самое страшное, что дети курильщиков очень 
часто сами становятся курильщиками.

Да, конечно, все это важно: и лекции с беседами в школе, и видеоролики. Хорошо, что 
государство запретило рекламу табака и сигарет. Теперь дети хотя бы не ассоциируют 
себя с ковбоем Мальборо и другими крутыми персонажами с сигаретой. Но, на мой взгляд, 
должна быть и  агрессивная антиреклама. В интернете, по телевизору, в газетах все время 
должно литься потоком, что курить не круто, курение  вредит здоровью, карьере и просто 
убивает. Иногда нужно просто что-то страшное увидеть, чтобы на всю жизнь  хватило. Вот 
известный артист Василий Лановой много курил. Его пригласили на роль врача в фильме 
«Коллеги». Он подошел ответственно, даже пошел смотреть на операции. И там увидел 
легкие курильщика со стажем. Черные, зловонные. Он вышел из больницы, вынул из кармана 
пачку с сигаретами, смял ее, разорвал и выбросил. С этого момента навсегда бросил курить. 
И прожил долгую, полноценную жизнь, целых 87 лет. Если бы не коронавирус, то и дальше 
бы жил. Ну, мы  же все Добра хотим, и себе, и нашим детям. Нельзя всем показать легкие 
курильщика вживую. Но можно нарисовать на каждой пачке сигарет, и в каждой школе 
повесить плакаты и картинки. И спортом надо заниматься, и детей в секции отдавать. А там 
тренер расскажет, что курильщик никаких результатов не добьется. Мотивацию создавать  
у детей надо.

В заключение хочу сказать следующее: если вы курите, и закурил ваш ребенок, то виноваты 
вы, родители. Здесь ни крики, ни наказания, ни лишение карманных денег не помогут. Есть 
только один путь. Предложите ребенку: «Давай бросим вместе!». И бросьте. И спасете себя, 
и ребенка, и его детей. А если не можете, то ваш ребенок может умереть раньше вас от рака, 
или банальной пневмонии. И еще может и внуков вам не оставить. И в одинокой старости 
своей будете виноваты вы, а не табак, Хрисофор Колумб или верблюд Кэмэл.

Участковый врач педиатр высшей категории Детского поликлинического отделения 

№12 «Поликлиника №37», депутат Муниципального Совета МО МО №78

Детский центр здоровья  приглашает на обследование

Наши дети ежедневно подвергаются различным воздействиям окружающей среды: 
состояние экологии, вредные привычки родителей и сверстников, длительное сидение 
у экранов телевизоров, компьютеров, мобильных телефонов, неправильная посадка за 
школьной партой, погрешности в питании и т.д. Всё это может отразиться на здоровье 
ребенка. Чтобы вовремя выявить самые ранние отклонения в состоянии здоровья детей, 
предлагаем вам посетить Мобильный детский центр здоровья, созданный на базе Детского 
поликлинического отделения №12 по адресу: Санкт-Петербург, Загородный пр., д.29.

Целью работы МДЦЗ является предотвращение возникновения и развития заболеваний 
Задачи:

- оценка функциональных и адаптивных резервов организма детей с учетом возрастных 
особенностей,

- информирование родителей и детей о вредных и опасных для здоровья факторах, 
привычках (в том числе влияние пассивного курения на организм ребенка),

- обучение родителей и детей гигиеническим навыкам, 
-обучение медицинских специалистов, родителей и детей эффективным методам 

профилактики заболеваний с учетом возрастных особенностей детского возраста,
-динамическое наблюдение за детьми группы риска развития неинфекционных 

заболеваний,
- консультирование по сохранению и укреплению здоровья детей, включая рекомендации 

по коррекции питания, двигательной активности, занятиям физкультурой и спортом, 
режиму дня, условиям быта, учебы и отдыха,

- разработка индивидуальных рекомендаций по сохранению здоровья.
В Центре здоровья для детей проводится комплексное обследование на современном 

оборудовании, включающее:
- измерение роста и веса для оценки физического развития;
- измерение артериального давления;
- определение насыщения крови кислородом;
- комплексную, детальную оценку функции внешнего дыхания; 
- проведение электрокардиографии;
- оценку состава тела методом биоимпедансметрии (соотношение жировой и мышечной 

ткани);
- определение остроты зрения и другое.
 После проведения комплексного обследования ребенок осматривается врачом-

педиатром.
 Врач-педиатр на основании результатов осмотра и обследования проводит оценку 

функциональных и адаптивных резервов организма ребенка, определяет наиболее 
вероятные факторы риска, с учетом возрастных особенностей составляет ребенку 
индивидуальный план по здоровому образу жизни.

В случае, если в процессе обследования в центре здоровья выявляется подозрение на 
какое-либо заболевание, врач-педиатр центра здоровья направляет ребенка в поликлинику 
к соответствующему врачу-специалисту для определения дальнейшей тактики его 
наблюдения и лечения. Обследование, проведенное в центре здоровья, позволяет обратить 
внимание родителей на выявленные нарушения и принять меры к их коррекции. 

Каждому ребенку индивидуально даются рекомендации по изменению режима дня, 
характера питания, увеличению времени на двигательную активность, уменьшению 
нагрузок на глаза. В детской поликлинике имеется зал ЛФК, где проводятся занятия 
опытными инструкторами.

 Запись по многоканальному телефону 246 73 69. 

              По страховому полису обследование проводится бесплатно.

В настоящее время нет других подразделений в структуре оказания медицинской помощи 
населению, которые бы занимались выявлением именно ранних нарушений в состоянии 
здоровья, когда еще не идет речь о заболевании.

Сохраним здоровье наших детей! Приходите к нам, мы вас ждем!

Заместитель главного врача

 по медицинской части,  врач педиатр СПб ГБУЗ 

Рослова З.А.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

 «Кризисный центр помощи женщинам»

отделение социальной реабилитации «Маленькая мама»

Служба помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Услуги предоставляются несовершеннолетним беременным и молодым матерям с детьми, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении; женщинам с 
детьми до 3-х летнего возраста, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим реги-
страцию в СПб (постоянную или временную, а также статус лица БОМЖ)

Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предоставляются 
получателям социальных услуг при временном (на срок, определенный индивидуальной про-
граммой предоставления социальных услуг) проживании. С целью оказания помощи получате-
лям социальных услуг в отделении осуществляются следующие виды деятельности:

•предоставление бесплатного временного проживания получателям социальных услуг, 
нуждающимся в нём;

• бесплатное пятиразовое питание;
•оказание получателям социальных услуг квалифицированного и разностороннего психоло-

гического, педагогического, юридического, медицинского консультирования;
•оказание помощи получателям социальных услуг в преодолении конфликтов и других нару-

шений внутрисемейных отношений
•создание в отделении бытовых, психологических и других условий
•для осуществления жизнедеятельности получателей социальных услуг находящихся в учре-

ждении в течение времени, необходимого для оказания им социальной помощи;
Мы находимся: г. Санкт-Петербург, Трамвайный пр., д.15, корп.4

(ст.м. Ленинский проспект)

тел. 376-74-91, E-mail: shelterspb@yandex.ru
372-45-54  pomogaemmamam.ru

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 13 (355), 15.10.2021 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Малая Карпатская, д. 15
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 14.10.2021 г.

Выход в свет: 15.10.2021 г.6+


